Решение Совета городского округа город Стерлитамак РБ

27 февраля 2024 года № 5-1/46з

Об отчете главы администрации городского округа город
Стерлитамак Республики Башкортостан
о результатах  деятельности администрации городского округа
город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2023 году

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 и частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9 статьи 20  Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, заслушав ежегодный отчет главы городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан Р.Ф. Газизова о результатах своей деятельности и деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2023 году, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Отчет главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан Р.Ф. Газизова о своей деятельности и деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан                  в 2023 году принять к сведению.
2. Оценку результатов деятельности главы администрации, деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, предприятий, организаций и учреждений городского округа в 2023 году признать удовлетворительной.
3. Рекомендовать администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, руководителям предприятий, организаций и учреждений в 2024 году:
	3.1. Обеспечить:
- выполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования "Городской округ город Стерлитамак Республики Башкортостан до 2030 года";
 - достижение целевых показателей, установленных федеральными, региональными и местными органами власти (в том числе национальных проектов, муниципальных программ);
	- достижение плановых значений показателей оценки эффективности деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2024 году;
- исполнение бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в соответствии с решением Совета городского округа город Стерлитамак  Республики  Башкортостан
 от 27.12.2023 № 5-1/43з;
- выполнение мероприятий («дорожной карты») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению собственных доходов за счет имеющихся резервов по городскому округу город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- своевременную реализацию мероприятий в рамках национальных проектов с соблюдением плановых сроков исполнения соответствующих муниципальных контрактов;
- соблюдение взятых на себя обязательств в текущем финансовом году в рамках заключаемых соглашений о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из вышестоящих бюджетов;
- выполнение обязательств по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов в соответствии с Соглашением о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- принятие мер по уменьшению кредиторской задолженности получателей средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, недопущению необоснованного обращения взыскания на средства бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
-  приведение муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в соответствие с решением о бюджете городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечение синхронизации целевых индикаторов муниципальных программ с государственными программами и проектами;
- реализацию Генерального плана городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, путем подготовки   и утверждения документации по планировке территории;
- формирование благоприятных условий жизнедеятельности населения, эффективного формирования системы расселения и размещения производственных сил, рациональной планировки, застройки и благоустройства городских территорий, развития производственной и социальной инфраструктур;
- синхронизацию комплексного развития территории с программами развития и модернизации социальной, коммунальной и транспортной инфраструктуры.
3.2. Принять меры по привлечению средств федерального, республиканского бюджетов и внебюджетных источников на реализацию мероприятий, способствующих улучшению качества жизни жителей городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
3.3. Продолжить работу по:
- повышению инвестиционной привлекательности города и привлечению инвестиций в городской округ;
-  созданию благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и туризма в городе;
- эффективному использованию муниципального имущества;
- организации деятельности Общественного экологического Совета;
-  по сокращению негативного воздействия  на окружающую среду ;
- разработке совместно с предприятиями города и Общественным экологическим Советом экологической программы городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- реализации комплекса мероприятий по биологическому этапу  рекультивации несанкционированной свалки, направленных на завершение восстановления нарушенных земель;
- улучшению показателя индекса качества городской среды;
- созданию условий для развития системы общего образования, духовно-культурного развития населения, привлечения граждан к занятиям физической культурой и спортом, патриотического воспитания детей и молодежи;
- проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры;
- по формированию рациональной, эффективной маршрутной сети и установлению новых маршрутов общественного транспорта;
- по обеспечению безопасности дорожного движения, в том числе по установке на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан дополнительных камер фото- и видеофиксации;
- по обновлению подвижного состава пассажирского автомобильного и городского наземного электрического транспорта;
	- по организации комплекса профилактических мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
        	- по взаимодействию органов исполнительной власти с общественными объединениями, НКО, национально-культурными центрами, представителями различных конфессий в целях формирования благоприятного общественно-политического и межконфессионального климата, поддержания баланса дружественных межнациональных отношений.
	3.4. Организовать взаимодействие с жителями отдаленных микрорайонов, принимать меры в решении социально-значимых вопросов отдаленных микрорайонов.
	4. Продолжить работу по оказанию мер поддержки  участникам СВО и членам их семей.
	5. Повысить уровень информационной открытости администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан посредством усиления работы в социальных медиа и СМИ. Следует увеличить число подписчиков в социальных сетях администрации, проводить больше опросов среди населения, вводить новые актуальные рубрики и тематики, увеличить число имиджевых статей в печатных изданиях, возобновить проведение пресс-конференций в администрации города с привлечением городских блогеров, проводить брифинги по актуальным вопросам.
	6. Снять с контроля и признать утратившим силу решение Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 17.02.2023 № 5-1/35з
 «Об отчете главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о своей деятельности и деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2022 году».
7. Опубликовать настоящее решение и отчет главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о результатах своей деятельности, деятельности администрации городского округа город Стерлитамак в 2023 году на официальном сайте Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Президиум и постоянные комиссии Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Председатель Совета
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан	              					                С.В. Бойков